SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE PG EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL

ATA DE REUNIÃO, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2024

Aos cinco dias do mês de novembro de 2024, às 14h, o Colegiado do PPGEA, conforme
convocação ordinária, reuniu-se presencialmente, na sala de defesas do Instituto de Educação.
Estiveram presentes à reunião o presidente do Colegiado Prof. Dr. Carlos Roberto da Silva
Machado, os(as) professores(as) Dr.ª Dione Iara Silveira Kitzmann e Prof. Dr. Luis Fernando Minasi,
o discente representante do doutorado César Augusto Yaya Vargas, o discente representante do
mestrado Alisson Ferreira Justamant e a técnica-administrativa em Educação Daliane Prestes
Corrêa. A Profa. Dra. Cláudia da Silva Cousin está em férias. Durante a reunião foram apreciados
os seguintes pontos de pauta: 1. Prorrogação de prazos. O colegiado homologou as solicitações
de prorrogação de defesa dos mestrandos Alisson Ferreira Justamant, Maria Escarlate Pereira e
Ana Carolina Ferrer Guimarães Frantz Loose, por 2 meses. 2. Versão final. O Colegiado decidiu
reencaminhar as versões finais dos mestrandos Andressa Bonilha da Silva, Michele Kauana de
Melo Goularte e Renato Roniel Zêgo Rodrigues aos discentes e suas respectivas orientadoras para
que sejam realizados ajustes necessários para a devida homologação. 4. Banca de qualificação.
O colegiado homologou as bancas de qualificação da doutoranda Larissa Rodrigues de Oliveira e
da mestranda Isabela Toledo de Andrade. 5. Edital PDSE. O Colegiado homologou a publicação do
edital PDSE, com inscrições abertas do dia 31 de outubro de 2024 a 10 de janeiro de 2025. 6.
Concessão de créditos. O colegiado deferiu a solicitação de concessão de 1 (um) crédito por
participação em grupo de pesquisa à discente Raquel Laurino de Almeida. 7. Assuntos gerais. O
colegiado resolve atender a solicitação da coordenação e convocar os docentes do programa para
uma reunião, com a presença da direção do IE, para tratar das seguintes pautas: Coordenação;
Comissão para o edital PDSE; Comissão de bolsas; Comissão sucupira; e Alterações regimentais.
A reunião realizar-se-á no dia 12 de novembro de 2024, às 14h, no auditório do Instituto de
Educação. Bem como, convidar os discentes do programa para reunião que ocorrerá em sequência,
às 15h, também no auditório do IE, para tratar das alterações regimentais. Nada mais havendo a
tratar, encerro a presente ata que vai assinada por mim e pelo coordenador.

Daliane Prestes Corrêa
Técnica Administrativa em Educação

Prof. Dr. Carlos Roberto da Silva Machado
Coordenador pro tempore do PPGEA

		2024-11-07T14:06:55-0300

		2024-11-07T14:16:46-0300